
责编 李国艳 卫晓东 李文珍44 2023 年 8 月 17 日 星期四地方新闻地方新闻

各县（市、区）创城指挥部、各创城分指挥部：
近日，市创城办检查组组织创城检查小分队，

对 7 个交通场站、15 个大型超市、13 个商场及周边
54条背街小巷、62个生活小区共 151个点位进行了
检查。

此次检查中，各类点位及周边存在一些共性问题。
交通场站：部分交通场站公益广告及景观小品

文字缺失；学雷锋志愿服务站点没有服务人员，母
婴室未开放；乘客等待区地面烟蒂、垃圾较多；有非
机动车未按规定停放现象。

大型超市：部分超市门前三包落实不到位，地
面有烟头、纸屑等垃圾；垃圾桶表面脏污，有满溢现
象；卫生间保洁不及时、有异味，地面有烟蒂；超市
周边有线缆杂乱现象、有遛狗不牵绳现象、有随地
吐痰现象；有非机动车驾驶员驾乘电动车未佩戴头
盔；超市周边机动车、非机动车随意停放，存在未设
置无障碍停车位或无障碍停车位被占用现象；部分
收银台没有一米线标志。

商场：部分商场出入口未见公益广告和行业规
范；“门前三包”落实不到位，周边绿化带隐藏垃圾，
门前地面有烟头、散落垃圾，机动车、非机动车不按
规定停放，有电动车驾乘人员未佩戴安全头盔现

象；有随地吐痰现象；卫生间保洁不及时、有异味。
背街小巷：部分街巷未见公益广告，或者公益

广告有陈旧、脏污现象；路面、绿化带及周边有烟
头、纸屑等零散垃圾，垃圾桶脏污，垃圾清运不及
时；机动车、非机动车未按规定停放，沿街有流动
摊点占道经营；电动车驾乘人员未按规定佩戴安
全头盔。

生活小区：部分小区未见公益广告、市民公约、
精神文明建设工作内容及“15分钟便民生活圈”，部
分公益广告有陈旧、破损现象；小区内地面、绿化带
及周边有烟头、纸屑、狗便等零散垃圾；部分垃圾桶
脏污、缺盖，垃圾桶未分类，垃圾清运不及时，桶周
有散落垃圾；小区内机动车、非机动车未按规定停
放，占用消防通道；空中线缆杂乱，杂物乱堆放现象
严重；部分小区有飞线充电现象；小区内及楼道内
有小广告；个别居民遛狗不牵绳；有电动车驾乘人
员未按规定佩戴安全头盔。

现将检查排名进行通报，请各区、各分指挥部
对照结果认真整改，建立常态长效措施，督促各责
任主体尽快完成整改落实。

太原市创城指挥部综合协调办公室
2023年 8月 17日

关于商场、超市、交通场站及周边背街小巷、生活小区检查情况的通报

本报讯“谢谢警察同志赠送的头盔，帮我们解决了
‘头’等大事！”为规范道路交通秩序，全面提升群众交通
安全意识和安全防护水平，连日来，娄烦县公安局各派
出所开展三轮车、四轮车免费赠送爱心头盔活动。

活动期间，民警、辅警深入辖区，结合当前开展的夏季
治安打击整治行动，向群众强调安全驾驶的重要性，现
场指导群众正确使用安全头盔的方法，并示范如何正确佩
戴安全头盔。同时，呼吁大家在今后的出行中从自身做
起，关注交通安全，遵守各项交通法律法规，自觉抵制交
通陋习，做文明交通的践行
者和传播者。图为民警为
群众示范正确佩戴头盔。
（刘友旺、娄 轩 文/摄）

赠送爱心头盔 保障骑行安全

8 月 15 日，小店区黄陵街道教院社区依托新时
代文明实践站，组织辖区小志愿者们，在金色丽城
小区开展“小小靓丽红 创城添活力”志愿者服务活
动，孩子们扫地、倒垃圾、擦拭社区内标牌、凉亭，为
创城、创卫助力。 王 丹 李 欢 摄

本报讯 8 月 15 日，晋祠天龙山景区迎来 50

位志愿者，这些志愿者从社会招募，经过培训后，将
配合景区为游客答疑解惑、排忧解难。

此次招募的志愿者中既有大学生，也有热爱博
物馆文化的市民和村民。大学生志愿者宋文钰说：

“晋祠和天龙山有深厚的文化底蕴和秀美的风光，
作为一名山西人，能够向各地游客传播晋文化，我
感到很自豪，也感谢景区能为我们提供这样的社会
实践机会！”志愿者们纷纷表示，将进一步提升自身
素质及专业技能，为讲好山西故事、弘扬三晋文化
贡献力量。

据了解，此次面向社会招募的 50 名志愿者经
历了近一个月的面试选拔和专题培训，从众多报名
者中脱颖而出，已具备一定的专业知识和服务技
能。当天，志愿服务工作站为他们颁发证书，志愿
者将开展为期一年的志愿服务。

（侯慧琴、杨润德、安慧珠）

序号 检查地点 得分 排名 备注

1

2

3

4

5

6

7

太原市汽车站
山西联运集团股份有限公司建南汽车站
太原武宿国际机场
太原南站（火车站）
太原市通达交通运输投资有限公司汽车客运西站
迎宾汽车站
太原站（火车站）

98

98

98

98

97

97

94

1

1

1

1

5

5

7

大 型 超 市 检 查 排 名 情 况

序号 检查地点 得分 排名 备注
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

永辉超市并州路店
万达永辉超市
胜利桥东美特好
铜锣湾美特好
多彩城永辉超市
三墙路美特好
美特好超市迎泽西大街店
胜利街美特好
美特好超市漪汾街店
体育路美特好
北京华联超市府东店
美特好超市羊市街店
沃尔玛长风街店
美特好超市平阳路店
北京华联超市亲贤店

100

100

99

99

99

99

99

98

98

98

96

94.2

92

88.5

1

1

3

3

3

3

3

8

8

8

11

12

13

14
关门改造中

花坛景观本是为城市形象添彩的，然而，8月 16日，
记者在小店时尚百货的广场前看到，一个花坛中饮料
瓶、塑料袋、快餐盒等垃圾充斥其中，有碍观瞻。呼吁每
一位市民都能自觉维护公共卫生环境。 李晓琳 摄

晋祠天龙山景区

迎来 50名志愿者

小小靓丽红小小靓丽红 创城添活力创城添活力

交 通 场 站 检 查 排 名 情 况

商 场 检 查 排 名 情 况

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

序号 检查地点 得分 排名 备注
多彩城
万象城
万达商城
茂业天地
北美新天地
王府井
北美 N1

天美新天地
铜锣湾购物广场
王府井奥莱
华宇百花谷学府街店
华宇购物中心
中正天街

100

99

98

98

97

97

96.5

96

95

95

93.5

90.5

88.5

1

2

3

3

5

5

7

8

9

9

11

12

13


