

## 晋祠天龙山景区 迎来50名志愿者

本报讯 8月15日，晋祠天龙山景区迎来50位志愿者，这些志愿者从社会招募，经过培训后，将配合景区为游客答疑解惑、排忧解难。

此次招募的志愿者中既有大学生，也有热爱博物馆文化的市民和村民。大学生志愿者宋文钰说：“晋祠和天龙山有深厚的文化底蕴和秀美的风光，作为一名山西人，能够向各地游客传播晋文化，我感到很自豪，也感谢景区能为我们提供这样的社会实践机会！”志愿者们纷纷表示，将进一步提升自身素质及专业技能，为讲好山西故事、弘扬三晋文化贡献力量。

据了解，此次面向社会招募的50名志愿者经历了近一个月的面试选拔和专题培训，从众多报名者中脱颖而出，已具备一定的专业知识和服务技能。当天，志愿服务工作站为他们颁发证书，志愿者将开展为期一年的志愿服务。

（侯慧琴、杨润德、安慧珠）



## 小小靓丽红 创城添活力

8月15日，小店区黄陵街道教院社区依托新时代文明实践站，组织辖区小志愿者们，在金色丽城小区开展“小小靓丽红 创城添活力”志愿者服务活动，孩子们扫地、倒垃圾、擦拭社区内标牌、凉亭，为创城、创卫助力。

王丹 李欢 摄

## 赠送爱心头盔 保障骑行安全



本报讯 “谢谢警察同志赠送的头盔，帮我们解决了‘头’等大事！”为规范道路交通秩序，全面提升群众交通安全意识和安全防护水平，连日来，娄烦县公安局各派出所开展三轮车、四轮车免费赠送爱心头盔活动。

活动期间，民警、辅警深入辖区，结合当前开展的夏季治安打击整治行动，向群众强调安全驾驶的重要性，现场指导群众正确使用安全头盔的方法，并示范如何正确佩戴安全头盔。同时，呼吁大家在今后的出行中从自身做起，关注交通安全，遵守各项交通法律法规，自觉抵制交通陋习，做文明交通的践行者和传播者。图为民警为群众示范正确佩戴头盔。

（刘友旺、娄 轩 文/摄）

### 文明交通

为民创城不停步



### 文明亮剑

花坛景观本是为城市形象添彩的，然而，8月16日，记者在小店时尚百货的广场前看到，一个花坛中饮料瓶、塑料袋、快餐盒等垃圾充斥其中，有碍观瞻。呼吁每一位市民都能自觉维护公共卫生环境。

李晓琳 摄

## 关于商场、超市、交通场站及周边背街小巷、生活小区检查情况的通报

各县(市、区)创城指挥部、各创城分指挥部：

近日，市创城办检查组组织创城检查小分队，对7个交通场站、15个大型超市、13个商场及周边54条背街小巷、62个生活小区共151个点位进行了检查。

此次检查中，各类点位及周边存在一些共性问题。

**交通场站**：部分交通场站公益广告及景观小品文字缺失；学雷锋志愿服务站点没有服务人员，母婴室未开放；乘客等待区地面烟蒂、垃圾较多；有非机动车未按规定停放现象。

**大型超市**：部分超市门前三包落实不到位，地面有烟头、纸屑等垃圾；垃圾桶表面脏污，有满溢现象；卫生间保洁不及时、有异味，地面有烟蒂；超市周边有线缆杂乱现象、有遛狗不牵绳现象、有随地吐痰现象；有非机动车驾驶员驾驶电动车未佩戴头盔；超市周边机动车、非机动车随意停放，存在未设置无障碍停车位或无障碍停车位被占用现象；部分收银台没有一米线标志。

**商场**：部分商场出入口未见公益广告和行业规范，“门前三包”落实不到位，周边绿化带隐藏垃圾，门前地面有烟头、散落垃圾，机动车、非机动车不按规定停放，有电动车驾乘人员未佩戴安全头盔现

象；有随地吐痰现象；卫生间保洁不及时、有异味。

**背街小巷**：部分街巷未见公益广告，或者公益广告有陈旧、脏污现象；路面、绿化带及周边有烟头、纸屑等零散垃圾，垃圾桶脏污，垃圾清运不及时；机动车、非机动车未按规定停放，沿街有流动摊点占道经营；电动车驾乘人员未按规定佩戴安全头盔。

**生活小区**：部分小区未见公益广告、市民公约、精神文明建设工作内容及“15分钟便民生活圈”，部分公益广告有陈旧、破损现象；小区内地面、绿化带及周边有烟头、纸屑、狗便等零散垃圾；部分垃圾桶脏污、缺盖，垃圾桶未分类，垃圾清运不及时，桶周围有散落垃圾；小区内机动车、非机动车未按规定停放，占用消防通道；空中线缆杂乱，杂物乱堆放现象严重；部分小区有飞线充逆电现象；小区内及楼道内有小广告；个别居民遛狗不牵绳；有电动车驾乘人员未按规定佩戴安全头盔。

现将检查排名进行通报，请各区、各分指挥部对照结果认真整改，建立常态长效机制，督促各责任主体尽快完成整改落实。

太原市创城指挥部综合协调办公室  
2023年8月17日

### 交通场站检查排名情况

序号	检查地点	得分	排名	备注
1	太原市汽车站	98	1	
2	山西联运集团股份有限公司建南汽车站	98	1	
3	太原武宿国际机场	98	1	
4	太原南站(火车站)	98	1	
5	太原市通达交通运输投资有限公司汽车客运西站	97	5	
6	迎宾汽车站	97	5	
7	太原站(火车站)	94	7	

### 大型超市检查排名情况

序号	检查地点	得分	排名	备注
1	永辉超市并州路店	100	1	
2	万达永辉超市	100	1	
3	胜利桥东美特好	99	3	
4	铜锣湾美特好	99	3	
5	多彩城永辉超市	99	3	
6	三墙路美特好	99	3	
7	美特好超市迎泽西大街店	99	3	
8	胜利街美特好	98	8	
9	美特好超市漪汾街店	98	8	
10	体育路美特好	98	8	
11	北京华联超市府东店	96	11	
12	美特好超市羊市街店	94.2	12	
13	沃尔玛长风街店	92	13	
14	美特好超市平阳路店	88.5	14	
15	北京华联超市亲贤店			关门改造中

### 商场检查排名情况

序号	检查地点	得分	排名	备注
1	多彩城	100	1	
2	万象城	99	2	
3	万达商城	98	3	
4	茂业天地	98	3	
5	北美新天地	97	5	
6	王府井	97	5	
7	北美N1	96.5	7	
8	天美新天地	96	8	
9	铜锣湾购物中心	95	9	
10	王府井奥莱	95	9	
11	华宇百花谷学府街店	93.5	11	
12	华宇购物中心	90.5	12	
13	中正天街	88.5	13	

# 太原王府井百货

## 321比价 爆炸！

2023年8月18日 - 8月22日



地址：太原市小店区亲贤街99号  
电话：0351-7887666  
团购热线：0351-7887777



满300元减50元  
满600元减100元  
以此类推

活动范围：微商超正的美妆商品（特别品牌、商品除外）

>>>>>>>本次活动在吊牌价（厂家指导价）基础上，特别品牌、商品除外；详见店内公示。太原王府井百货有限责任公司在法律允许范围内拥有最终解释办法。<<<<<<<<<